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ANOTACE

V současnosti je podle Nařízení Komise 811/2013 ukládána výrobcům tepelných

čerpadel povinnost označovat tyto výrobky energetickými štítky, na kterých je uvedena

tzv. sezónní energetická účinnost. Hodnota této sezónní energetické účinnosti

je vypočtena postupem uvedeným v normě ČSN EN 14 825. Cílem této práce je

především, pomocí matematického modelu tepelného čerpadla, porovnat hodnoty

sezónní energetické účinnosti získané výpočtem podle normy, s hodnotami získanými

celoroční simulací v prostředí TRNSYS. Z výsledků bylo zjištěno, že rozdíl mezi těmito

dvěma přístupy může dosahovat více jak 25 % a je závislý na okrajových podmínkách

výpočtu, především návrhovém tepelném zatížení Prated a klimatických podmínkách.

SUMMARY

The Commission Delegated Regulation (EU) No 811/2013 currently obligates the

manufacturers of heat pumps to provide their products with energy labels. The labels

contain the so called seasonal energy efficiency, the value of which is calculated

according to the norm ČSN EN 14 825. The aim of this work is to compare the seasonal

energy efficiency obtained using the norm with the values derived from a mathematical

simulation of a heat pump, modelled with the TRNSYS software. It was found that the

results of these two approaches can vary by up to 25%. Furthermore, this discrepancy is

realised to be dependent on boundary conditions of the calculation, especially the design

heat capacity and the climatic conditions.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

Značka Veličina Jednotka

Cdh degradační činitel [-]

COP topný faktor tepelného čerpadla [-]

COPd deklarovaný topný faktor tepelného

čerpadla

[-]

COPTC interpolovaný topný faktor tepelného [-]

CR výkonový poměr [-]

HCK počet hodin v režimu zahřívání skříně

kompresoru

[h/rok]

HOFF počet hodin ve vypnutém stavu [h/rok]

HSB počet hodin v pohotovostním režimu [h/rok]

HTO počet hodin ve vypnutém stavu

termostatu

[h/rok]

PL koeficient částečného zatížení [-]

PCK elektrický příkon TČ v režimu zahřívání

skříně kompresoru

[kW]

Prated Návrhové tepelné zatížení [kW]

POFF elektrický příkon TČ ve vypnutém stavu [kW]

PSB elektrický příkon TČ v pohotovostním

režimu

[kW]

PTO elektrický příkon TČ ve vypnutém stavu

termostatu

[kW]

PZZ tepelný výkon záložního zdroje

v teplotním

[kW]

QH celková sezónní potřeba tepla na

vytápění

[kWh]

QHE celková roční potřeba elektrické energie

na vytápění

[kWh]

QH potřeba tepla na vytápění v teplotním [kWh]

SCOP sezónní topný faktor tepelného čerpadla [-]
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SCOPON sezónní topný faktor tepelného čerpadla

v aktivním režimu

[-]

TOL mezní provozní teplota tepelného

čerpadla

[°C]

U součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

c měrná tepelná kapacita [J/kg. K]

ṁ hmotnostní průtok [kg/s]

s tloušťka stěny [m]

tbiv bivalentní teplota [°C]

tdesign návrhová teplota okolního vzduchu [°C]

te venkovní teplota [°C]

tk1 teplota na vstupu do kondenzátoru [°C]

tk2 teplota na výstupu z kondenzátoru [°C]

Φ tepelný výkon tepelného čerpadla [kW]

Φh tepelné zatížení [W]

ΦTC interpolovaný tepelný výkon tepelného [W]

λ tepelná vodivost [W/m.K]

ηs sezónní energetická účinnost [°C]

τ doba trvání [h]
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1 ÚVOD

Tepelná čerpadla jsou, stejně jako mnoho dalších spotřebičů, řazena dle do tříd

energetické účinnosti, toto řazení pro tepelná čerpadla upravuje

Nařízení Komise 811/2013 [1]. Výsledné hodnocení závisí, kromě typu tepelného

čerpadla, především na výsledku výpočtu sezónního topného faktoru SCOP. Ten se

určuje podle normy ČSN EN 14 825 [2]. Do výpočtu podle normy, vstupuje řada

proměnných, které mohou výsledek ovlivnit. Hodnoty těchto proměnných neudává

norma, nýbrž jsou jako vstupní údaje určeny výrobcem zařízení, respektive objednatelem

měření.

Energie spotřebovaná ohřívači pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovanými

ohřívači zajišťující vytápění i ohřev vody se významně podílí na celkové spotřebě energie

v EU. U těchto ohřívačů se při srovnatelné funkčnosti vyskytují velké rozdíly

v energetické účinnosti. Prostor pro zvýšení jejich energetické účinnosti je tedy značný

a zároveň bude mít významný dopad na spotřebu energie v Unii. Pobídkou výrobců

ohřívačů ke zvyšování energetické efektivity má být povinné uvádění hodnoty sezónní

energetické účinnosti a povzbuzení koncových zákazníků k nákupu energeticky účinných

výrobků. Hodnoty energetické efektivity by měly být určeny na základě přesných

a opakovatelných výsledků měření a měly by zajistit, aby spotřebitelé dostávali přesnější

informace pro porovnání výrobků na trhu.

Cílem první poloviny praktické části této práce je, s využitím matematického

modelu konkrétního tepelného čerpadla, zjistit vliv volby zmiňovaných parametrů, na

výslednou udávanou sezónní energetickou účinnost tepelného čerpadla podle normy

ČSN EN 14 825. Následně bude, s využitím stále stejného matematického modelu

tepelného čerpadla, sestaven model systému vytápění rodinného domu v prostředí

TRNSYS. Model bude mít parametry odpovídající vstupním údajům hodnocení dle

normy. Porovnáním výsledků z obou praktických částí bude možné vyhodnotit jak vliv

volených parametrů výpočtu na výsledné hodnocení tepelného čerpadla, tak míru shody

výsledného hodnocení dle normy s reálnou (simulovanou) aplikací.
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2 TEPELNÁ ČERPADLA

V posledních letech se tepelná čerpadla stávají stále více rozšířeným zdrojem tepla

pro vytápění a přípravu teplé vody, a to jak v rodinných domech, tak ve větších, komerčně

využívaných budovách. Navíc, další zvyšování počtu instalovaných a funkčních systémů

s tepelnými čerpadly v Evropě, podporuje relativně vysoká životnost tepelných čerpadel.

Evropská asociace pro využití tepelných čerpadel (EHPA) předpokládá provoz tepelných

čerpadel po dobu 20 let od jejich uvedení do provozu. Vzrůstající počet provozovaných

jednotek v Evropě dokládá statistická zpráva EHPA z roku 2015, viz Tab. 1. Z uvedených

čísel je zřejmé, že počet provozovaných tepelných čerpadel se za 9 let téměř

zosminásobil. Navíc lze pozorovat, ačkoli již zpomalující, ale stále rostoucí trend v počtu

ročně prodaných jednotek.

Tab. 1: Vývoj prodejů a provozovaných kusů tepelných čerpadel v EU [3].

Rok Počet TČ v EU-11 Počet TČ v EU-21

Celkový počet

nainstalovaných

TČ

2005 446 037 1 015 607

2006 504 428 1 525 401

2007 568 131 2 114 519

2008 770 538 2 918 976

2009 686 076 3 644 998

2010 671 392 800 388 4 437 530

2011 666 873 808 591 5 237 003

2012 621 818 750 436 5 979 042

2013 636 639 769 879 6 741 251

Nevýhodou elektrického pohonu kompresorů tepelných čerpadel je vysoký

konverzní faktor neobnovitelné primární energie, příslušný k elektrické energii.

Neobnovitelná primární energie vyjadřuje množství energie potřebné pro

těžbu, zpracování, uskladnění, dopravu, výrobu, transformaci, šíření, rozvedení

a jakékoliv další operace nutné k dodávce energie do budovy. Protože je většina
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elektrické energie v EU vyráběna převážně v uhelných nebo jaderných elektrárnách

s relativně nízkou účinností, je její využití, k vytápění, na spotřebu primární

neobnovitelné energie zhruba 2,5-3krát náročnější než využití zemního plynu ke stejnému

účelu.

Evropská unie v rámci všeobecného akčního programu pro Unie pro životní

prostředí na období do roku 2020 [3], někdy zvaném jako program 20-20-20 deklaruje

snahu o snížení spotřeby energie v budovách o 20 % (současně se zavedením

energetických štítků), dále 20 % snížení emise skleníkových plynů a 20 % zvýšení podílu

obnovitelných zdrojů energie v porovnání s rokem 1990. Ve smyslu tohoto rozhodnutí je

jako obnovitelná energie započítávána pouze energie získaná pomocí tepelných


[…]


teploty sousedními, simulovanými klimatickými podmínkami zhruba roven Δηs = 10 %

pro tepelné čerpadlo bez invertoru a Δηs = 13 % pro tepelné čerpadlo s invertorem. Tvar

průběhu sezónních energetických účinností je pro všechny simulované klimatické

podmínky podobný. Při nejnižším simulovaném návrhovém tepelném

zatížení, Prated = 5 kW, nabývají výsledné sezónní energetické účinnosti tepelného

čerpadla s invertorem a bez invertoru téměř shodných hodnot, se vzrůstající hodnotou

návrhového tepelného zatížení Prated jejich rozdíl narůstá.

U výsledných sezónních energetických účinností podle normy nelze při porovnání

výsledků pro, dle venkovní návrhové teploty sousední, klimatické podmínky

a odpovídající návrhová tepelná zatížení vysledovat jasný trend. Absolutní rozdíl

sezónních energetických účinností Δηs se v těchto případech pohybuje do 10 %. Stejně

jako u výsledků simulací, absolutní rozdíl mezi sezónní energetickou účinností pro

tepelné čerpadlo s invertorem a bez invertoru roste, pro všechny uvažované klimatické

podmínky, spolu se vzrůstající hodnotou návrhového tepelného zatížení Prated.

Na Obr. 26 je znázorněn průběh absolutního rozdílu sezónních energetických

účinností Δηs, který byl získán odečtením výsledků vypočtených podle normy od

výsledků simulace. Na Obr. 27 je zobrazen poměrný rozdíl výsledků, ve kterém byl jako

základ uvažován výsledek získaný simulací.

Z grafů je zřejmé, že v hodnocených případech, vychází z normy vesměs vyšší

hodnoty sezónních energetických účinností než ze simulací. Tento rozdíl je zvláště

markantní při určení sezónní energetické účinnosti pro předimenzované tepelné
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čerpadlo – ve vztahu mezi návrhovým tepelným zatížením a jmenovitým tepelným

výkonem tepelného čerpadla. Toto „přecenění“ může dosahovat více než poměrných

25 %. Určení sezónní energetické účinnosti podle normy lépe odpovídá reálnému

výsledku při hodnocení tepelných čerpadel bez invertoru.

Obr. 26: Absolutní rozdíl mezi sezónní energetickou účinností získanou simulací a podle
normy.
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Obr. 27: Poměrný rozdíl mezi sezónní energetickou účinností získanou simulací a podle
normy.
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4 ZÁVĚR

V první části této práce byla do kontextu zasazena problematika štítkování

tepelných čerpadel, včetně analýzy situace na trhu. Popsána byla metodika výpočtu

sezónní energetické účinnosti, podle normy ČSN EN 14 825. Následně byla podle

normalizovaného postupu provedena sada výpočtů sezónních energetických účinností pro

konkrétní tepelné čerpadlo, s invertorem a bez invertoru, pro různé klimatické

podmínky, a pro různá návrhová tepelná zatížení. Za srovnatelných podmínek byla

provedena rovněž sada simulačních výpočtů s využitím prostředí TRNSYS. Cílem bylo

vzájemné porovnání výsledků z obou výpočetních přístupů a nalezení vlivu okrajových

podmínek výpočtu na jeho výsledek.

Bylo zjištěno, že bez ohledu na způsob výpočtu nebo jeho okrajové podmínky

dosahuje tepelné čerpadlo s invertorem spíše vyšších hodnot sezónní energetické

účinnosti než tepelné čerpadlo bez invertoru. Výjimku tvoří výsledky simulací, ve kterých

bylo tepelné čerpadlo svým jmenovitým výkonem při podmínkách A7/W35 relativně

předimenzováno vůči návrhovému tepelnému zatížení Prated. V těchto případech

dosahovala sezónní energetická účinnost tepelného čerpadla s invertorem a bez invertoru

podobných hodnot. Na základě těchto zjištění lze, s přihlédnutím na hodnoty sezónních

energetických účinností uvedených v kapitolách 3.4 a 3.5, prohlásit že sezónní

energetická účinnost dosahovaná tepelným čerpadlem s invertorem je silně ovlivněna

návrhovým tepelným zatížením. Pro dosažení optimální energetické účinnosti v reálném

nasazení se tedy nelze spoléhat pouze na jeho schopnost přizpůsobení tepelného

výkonu, ale musí být, stejně jako tepelné čerpadlo bez invertoru správně dimenzováno na

konkrétní tepelné zatížení.

Srovnáním hodnot sezónní energetické účinnosti dosažených simulací a výpočtem

podle normy bylo zjištěno, že normalizovaný výpočetní postup má, vůči

simulaci, tendenci přeceňovat výsledky u tepelných čerpadel s invertorem. Při provozu

tepelného čerpadla s návrhovým tepelným zatížením, které zhruba odpovídá jeho

jmenovitému výkonu, byla zjištěna shoda výsledků získaných podle normy a ze simulace

– ve všech hodnocených případech byl relativní rozdíl do 10 %.
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Na Obr. 28 jsou, v kontextu deklarovaných parametrů u vybraných tepelných

čerpadel z trhu (viz kapitola 2.4) zaneseny výsledné sezónní energetické

účinnosti, kterých bylo dosaženo simulací nebo výpočtem podle normy v této práci.

Vzhledem k použití jednoho konkrétního modelu tepelného čerpadla k dosažení všech

výsledků, a relativně širokému dosažených hodnot, lze prohlásit, že sezónní energetická

účinnost je silně ovlivňována okrajovými podmínkami, jako je tepelné zatížení

a klimatické podmínky. Hodnota sezónní energetické účinnosti deklarovaná na

energetickém štítku tepelného čerpadla nemusí nutně odpovídat hodnotě, kterou bude

tepelné čerpadlo dosahovat při konkrétním nasazení.

Obr. 28: Získané hodnoty sezónní energetické účinnosti zasazené do kontextu současného
trhu s tepelnými čerpadly.
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