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Pavel Kačírek předkládá k obhajobě diplomovou práci, jejímž hlavním cílem bylo

porovnat výpočtové hodnocení provozu tepelného čerpadla pro účely štítkování postupem

podle normy a počítačovou simulací.

Diplomant po zaučení se v simulační prostředí TRNSYS pracoval samostatně

s využitím informací z literatury. Vypracoval matematický model hodnocení tepelného

čerpadla na základě normového postupu a simulační model v prostředí TRNSYS. Provedl

výpočet v řadě variant pro budovy s různou tepelnou ztrátou a porovnal postupy. Téma své

diplomové práce již prezentoval na Sympoziu Green Way pro odborníky z praxe.

Problematiku se mnou přiměřeně konzultoval.

Navrhuji hodnocení

A (výborně).
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 Doc. Ing. Tomáš Matuška, Ph.D.